
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 102 DEL 15-10-2019
 

OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE.- DECRETO LEGGE 30 APRILE 2019, N. 34, ART
30, .COMMA 1.- "RELAMPING OVVERO SOSTITUZIONE DELL'ILLUMINAZIONE
INTERNA DEGLI EDIFICI COMUNALI CON SISTEMI PIÙ EFFICIENTI E
FORNITURA E L'INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI
ENERGIA ELETTRICA DA FONTI RINNOVABILE MEDIANTE
L'INSTALLAZIONE DÌ PANNELLÌ SOLARI NELLA SEDE DEL PALAZZO
MUNICIPALE, " INDIVIDUAZIONE DELLE OPERE.

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno quindici del mese di Ottobre, alle ore 23:50 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P

4 IMMORDINO MARIA PAOLA ASSESSORE P

5 RAPISARDA ILARIA ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 
1/10Comune di Villalba (CL) D.G. 102/2019

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 105 DEL 11-10-2019

 
 
OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE.- DECRETO LEGGE 30 APRILE
2019, N. 34, ART 30, .COMMA 1.- "RELAMPING OVVERO SOSTITUZIONE
DELL'ILLUMINAZIONE INTERNA DEGLI EDIFICI COMUNALI CON
SISTEMI PIÙ EFFICIENTI E FORNITURA E L'INSTALLAZIONE DI UN
IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTI
RINNOVABILE MEDIANTE L'INSTALLAZIONE DÌ PANNELLÌ SOLARI
NELLA SEDE DEL PALAZZO MUNICIPALE, " INDIVIDUAZIONE DELLE
OPERE.

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/10Comune di Villalba (CL) D.G. 102/2019

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.105 DEL 11-10-

2019
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO: INTERVENTI
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE.- DECRETO LEGGE 30 APRILE 2019, N. 34, ART 30, .COMMA 1.-
"RELAMPING OVVERO SOSTITUZIONE DELL'ILLUMINAZIONE INTERNA
DEGLI EDIFICI COMUNALI CON SISTEMI PIÙ EFFICIENTI E FORNITURA E
L'INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ENERGIA
ELETTRICA DA FONTI RINNOVABILE MEDIANTE L'INSTALLAZIONE DÌ
PANNELLÌ SOLARI NELLA SEDE DEL PALAZZO MUNICIPALE, "
INDIVIDUAZIONE DELLE OPERE.

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III

 

Premesso che :

I'art. 30 del Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019, e. d. “Decreto Crescita", rubricato "Contributi ai
comuni per interventi di effìcientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile" ha previsto
quanto segue:

 “1. Con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di
entrata in vigore del presente decreto, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2,
contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n.
147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico
e dello sviluppo territoriale sostenibile.

 2. Il contributo di cui al comma 1 è attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione
residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica
(ISTAT), come di seguito indicato:

   a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari
ad euro 50.000,00;

   b) ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo
pari ad euro 70.000,00;

   c) ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo
pari ad euro 90.000,00;

   d) ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un contributo
pari ad euro 130.000,00;

3/10Comune di Villalba (CL) D.G. 102/2019



   e) ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un contributo
pari ad euro 170.000,00;

   f) ai Comuni con popolazione superiore compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è assegnato un
contributopari ad euro 210.000,00;

   g) ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad
euro 250.000,00.

 3. I contributi di cui al comma 1 sono destinati ad opere pubbliche in materia di:

    a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché all’installazione di
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

   b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche.

 4. Il Comune beneficiario del contributo può finanziare una o più opere pubbliche di cui al comma 3,
a condizione che esse:

   a) non abbiano già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali,
regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;

   b) siano aggiuntive rispettoa quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel
bilancio di previsione dell’anno 2019.

 5. Il Comune beneficiario del contributo di cui al comma 1 è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei
lavori di cui al comma 3 entro il 31 ottobre 2019”.

 

VISTO  il Decreto direttoriale 14 maggio 2019 del Ministero dello Sviluppo Economico "Contributi in
favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo
dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile”, il quale assegna i contributi
in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo
dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile ai sensi dell'articolo 30,
comma 1, del decreto- legge 30 aprile 2019, n 34;

 

CONSIDERATO che al Comune di Villalba verranno. assegnati Euro 50 000,00, trattandosi di
Comune ricompreso nella fascia di popolazione inferiore a 5.000 abitanti;

 

VISTO il Decreto 10 luglio 2019 "Modalità di attuazione dell’intervento a sostegno delle opere di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai comuni  (GU Serie
Generale n.173 del 25-07-2019)” in cui vengono riportati, per ciascuna opera pubblica in materia di
efficientamento energetico (Tabella A) e sviluppo territoriale sostenibile (Tabella B), a titolo
esemplificativo e non esaustivo gli interventi ammissibili, e per ciascuno di-essi, le-tipologie di
interventi realizzabili;

 

CONSIDERATO che tra gli interventi ammissibili sono previsti "Relamping ovvero sostituzione
dell’illuminazione interna degli edifici comunali con sistemi più efficienti e la fornitura ed istallazione
di Impianti per la produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili";

4/10Comune di Villalba (CL) D.G. 102/2019



 

CONSIDERATO altresì che è intendimento dell'Amministrazione realizzare la  sostituzione
dell’illuminazione interna degli edifici comunali con sistemi più efficienti (lampade a led) e la fornitura
ed istallazione di un Impianto per la produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili mediante
l'installazione di pannelli solari nella sede del palazzo municipale;

 

RITENUTO, pertanto, dare indirizzo all'Area III – Servizi Tecnici e Gestione del Territorio di questo
Comune per la predisposizione di tutti gli atti necessari per l’attuazione del suddetto intervento che
sarà finanziato con il contributo di €. 50 000,00 del Ministero dello Sviluppo Economico;

 

VISTI il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e il D.Lgs. n.118/2017;

VISTA la L.R. n. 10/91;

VISTO l’art.30 del D.L. n.34/2019;

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale

 

Per i motivi sopraesposti,

PROPONE

a) di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in
premessa;

 

b) di prendere atto del Decreto Direttoriale 14 maggio 2019 del Ministero dello Sviluppo Economico
"Contributi in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a 'investimenti nel campo
dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile", il quale assegna i contributi
m favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo
dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostembile ai sensi dell’'articolo 30,
comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019, n.34;

 

c) di fornire, conseguentemente, atto dì indirizzo all'Area III Servizi Tecnici e Gestione del Territorio
di questo Comune per la predisposizione di tutti gli atti necessari per l'attuazione dell'intervento
'Relamping ovvero sostituzione dell’illuminazione interna degli edifici comunali con sistemi più
efficienti e la fornitura ed istallazione di Impianti per la produzione di energia elettrica da fonti
rinnovabili mediante l'installazione di pannelli solari nella sede del palazzo municipale";

 

d) di utilizzare per il finanziamento del progetto de quo le risorse che verranno messe a disposizione
dell'Ente dal Ministero dello Sviluppo Economico, ai sensi dell'art 30 del D L n.34/2019, pari ad  €.50
000,00 e nessuna somma graverà sul bilancio Comunale;

 

e) di dare mandato al Responsabile dell'Area II - Economico Finanziaria di predisporre gli atti
necessari per istituire i capitoli i relativi capitoli di spesa in entrata e in uscita;

5/10Comune di Villalba (CL) D.G. 102/2019



 

f) al fine di consentire l'esecuzione dei lavori, considerata l'urgenza di procedere celermente a
causa  dei tempi ristretti per l'utilizzazione del contributo, dichiarare il presente atto urgente e di
immediata esecuzione.

6/10Comune di Villalba (CL) D.G. 102/2019



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE.- DECRETO LEGGE 30 APRILE 2019, N. 34, ART 30, .COMMA
1.- "RELAMPING OVVERO SOSTITUZIONE DELL'ILLUMINAZIONE
INTERNA DEGLI EDIFICI COMUNALI CON SISTEMI PIÙ EFFICIENTI E
FORNITURA E L'INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI
ENERGIA ELETTRICA DA FONTI RINNOVABILE MEDIANTE
L'INSTALLAZIONE DÌ PANNELLÌ SOLARI NELLA SEDE DEL PALAZZO
MUNICIPALE, " INDIVIDUAZIONE DELLE OPERE. ed è stata predisposta dall'
AREA TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to MELCHIORRE TRABONA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 11-10-2019

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to GEOM. MELCHIORRE TRABONA

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

  FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

X  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 11-10-2019
7/10Comune di Villalba (CL) D.G. 102/2019



Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

8/10Comune di Villalba (CL) D.G. 102/2019



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: INTERVENTI
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE.- DECRETO LEGGE 30 APRILE 2019, N. 34, ART 30, .COMMA 1.-
"RELAMPING OVVERO SOSTITUZIONE DELL'ILLUMINAZIONE INTERNA
DEGLI EDIFICI COMUNALI CON SISTEMI PIÙ EFFICIENTI E FORNITURA E
L'INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ENERGIA
ELETTRICA DA FONTI RINNOVABILE MEDIANTE L'INSTALLAZIONE DÌ
PANNELLÌ SOLARI NELLA SEDE DEL PALAZZO MUNICIPALE, "
INDIVIDUAZIONE DELLE OPERE.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

9/10Comune di Villalba (CL) D.G. 102/2019



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 102 DEL 15-10-2019
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig.ra IMMORDINO MARIA PAOLA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
 X Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 15/10/2019

 Il Segretario Comunale F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

10/10Comune di Villalba (CL) D.G. 102/2019


